

令和3年度 山都町社会福祉協議会事業及び決算報告

5月18日開催の理事会並びに6月3日開催の評議員会で承認された事業及び収支決算について報告致します。

「5月18日理事会、6月3日評議員会において、事業報告並びに収支決算報告が承認されました。」

新型コロナウイルス感染拡大の長期化に伴い、当社協でも、様々な事業が延期、中止となるなど、新型コロナウイルスは業務においても、大きな影響をもたらしました。

そのような状況下でも、創意工夫を凝らして「生活支援体制整備事業」の展開を行っております。例年に引き続き、地域の様々な団体・ボランティアとの交流はもちろんのこと、今年度、矢部高校

林業科学科と共催で行った「好きっ!通潤パズル」の作成・配布は町内外より盛況をいただきました。

介護保険事業課においては、感染症対策を万全におこないながら、訪問介護サービスや通所介護サービス等を実施しております。

また、介護事業部門においては、福祉人材不足という課題解消のための定期的な役員協議や職員採用試験の実施、中長期的な事業展開についての検討を進めております。

今後も、誰もが安心して暮らせる町、いつまでも暮らしたいと思えるような町となるように、職員一丸となって、取り組んで参ります。

○会務の運営

理事会 (4回) 評議員会 (4回)
役職員研修 (1回) 監査 (3回)

○生活支援体制整備事業

30地区福祉活動・サロン活動支援
老人クラブ(シルバーヘルパー)活動支援
おたっしや作品展の合同開催
地域の見守りについての懇談会(15地区17回)
ボランティア協力校連携強化
子ども地域食堂と矢部高校家庭クラブ活動連携
矢部高校生林業科学科「好きっ!通潤パズル」作成事業
地域のお宝活動・名人さん取材

○地域福祉諸事業

生活サポートセンター事業
福祉・法律相談所の開設
法人後見センター事業
地域福祉権利擁護事業
生活福祉資金貸付事業・特例貸付受付
生活困窮者等自立支援事業
生活困窮者に対する緊急・一時支援事業
預かりサービス事業
福祉用具貸与事業(6品:19回)
各種福祉団体助成事業(67団体)

○ボランティア活動推進

ボランティア協力校助成事業(町内10校)
災害ボランティアセンターサポーター養成講座
地域福祉サポーター養成講座(3回)
ボランティアポイントカード事業

○広報活動

広報誌「かたくり」の発行(3回)
ホームページの更新、Facebook更新
しゃくりんを活用した寄付事業



○会費・寄付金・日赤会費・共同募金実績

会費		寄付金		単位(円)
一般会費	4,594件 4,583,500	一般寄付	13件 53,800	
特別会費	102件 1,020,000	香典返し	166件 3,147,000	
総額	5,547,000	総額	3,229,481	

日本赤十字社会費		赤い羽根共同募金	
社員総数	4,616人 2,912,002		4,609件 2,734,791

○社協管理高齢者住宅(令和3年3月末現在)

生活支援ハウス清楽苑(定員18名:入居者12名)
大久保高齢者住宅(定員9名:入所者7名)

○介護保険(予防)事業・障がい者総合支援事業

訪問介護、通所介護(清和・蘇陽)、居宅介護支援の4事業の経営
障がい者への訪問介護事業、移動支援事業の経営

※尚、詳細につきましてはホームページをご覧ください。

令和3年度 社会福祉法人山都町社会福祉協議会法人会計決算書

法人会計資金収支決算書

単位:円

収入	金額	支出	金額
会費収入	5,603,500	人件費支出	186,248,289
寄附金収入	3,229,481	事業費支出	22,053,341
経常経費補助金収入	26,645,400	事務費支出	14,854,254
受託金収入	39,967,200	共同募金配分事業費	1,978,885
共同募金配分金収入	1,978,885	助成金支出	3,448,100
事業収入	2,864,600	その他支出	301,461
介護保険事業収入	154,049,594	固定資産取得支出	1,452,300
障害福祉サービス事業等収入	4,149,590	積立資金支出	1,303,247
助成金収入	0	拠点区分間繰入金支出	0
受取利息配当金収入	5,169	サービス区分間繰入金支出	20,798,281
その他の収入	1,351,006	その他の活動による支出	0
施設整備等寄付金収入			
積立資産取崩収入		予備費支出	0
拠点区分間繰入金収入			
サービス区分間繰入金収入	20,798,281		
その他の活動による収入	0		
収入合計 ①	260,642,706	支出合計 ②	252,438,158

収入合計 ① - 支出合計 ② = 8,204,548

貸借対照表

単位:円

資産の部		負債の部	
流動資産	142,883,535	流動負債	16,606,757
現金	0	事業未払金	11,309,297
預貯金	110,583,795	預り金	980
事業未収金	31,962,380	職員預り金	216,480
未収補助金	322,000	仮払金	0
立替金	0	賞与引当金	5,080,000
仮払金	15,360	固定負債	41,199,667
固定資産	110,722,335	退職給付引当金	41,199,667
基本財産	3,000,000	負債の部合計	57,806,424
その他の固定資産	107,722,335	純資産の部	
		基本金	3,000,000
		国庫補助金等特別積立金	1,808,343
		その他の積立金	65,929,808
		次期繰越活動増減差額	125,061,295
		(うち当期活動増減差額)	6,245,510
		純資産の部合計	195,799,446
資産の部合計	253,605,870	負債及び純資産の部合計	253,605,870